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Odpowiadając na petycję w sprawie udostępnienia na stronach internetowych urzędu oraz 
przekazania do szkół opracowania pn. „Biała Księga szczepień HPV”, informuję, co następuje.  

Od dnia 1 czerwca 2023 r. Ministerstwo Zdrowia wdrożyło Powszechny program szczepień 
przeciw HPV, który realizuje założenia i cele Narodowej Strategii Onkologicznej na lata 2020-2030. 
Uzupełnia on bezpłatny Program Szczepień Ochronnych dzieci i młodzieży o nowy zakres ochrony 
przed chorobami wywołanymi przez wirus HPV. Szczepienia mają charakter zalecanych szczepień 
ochronnych, dla których zakup szczepionek został objęty finansowaniem Ministra Zdrowia.  

Pozytywne opinie na temat szczepień przeciwko HPV wydało Amerykańskie Centrum Kontroli  
i Zapobiegania Chorobom (Centers for Disease Control and Prevention – CDC) oraz Europejska Agencja 
Leków. W Polsce szczepienia przeciwko HPV były przedmiotem oceny Agencji Oceny Technologii 
Medycznych i Taryfikacji (AOTMiT) i uzyskały pozytywne opinie w zakresie ich stosowania (Opinia 
Rady Przejrzystości nr 180/2022 z dnia 27 grudnia 2022 r. w sprawie skuteczności szczepionek 
przeciw wirusowi brodawczaka ludzkiego (HPV) w zapobieganiu nowotworowi szyjki macicy). 

Szczepienia są dobrowolne, a decyzja o szczepieniu podejmowana jest przez rodzica,  
a następnie przez lekarza POZ na podstawie przeprowadzonego badania kwalifikacyjnego. 
Początkowo Powszechny program szczepień przeciw HPV adresowany był do dziewcząt i chłopców  
w wieku 12-13 lat. Aktualnie ze szczepień mogą skorzystać dzieci i młodzież po ukończeniu 9. roku 
życia, do ukończenia 14. roku życia. Szczepienia wykonywane są w placówkach podstawowej opieki 
zdrowotnej, które realizują szczepienia ochronne zgodnie z art. 19 ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r.  
o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi (Dz.U. z 2025 r. poz. 1675). 
Jednocześnie od 1 września 2024 r. Ministerstwo Zdrowia umożliwiło podmiotom POZ realizację 
szczepień przeciw HPV w szkołach podstawowych, w trybie wyjazdowym. Zgodnie z wytycznymi 
Ministerstwa Zdrowia szczepienia w szkołach przeprowadzane są przez zespoły szczepiące, przy czym 
w skład jednego zespołu wchodzą: osoba kwalifikująca i osoba wykonujące szczepienie (lekarz  
i pielęgniarka). 

Inicjatywa Ministerstwa Zdrowia i Ministerstwa Edukacji Narodowej umożliwiająca realizację 
szczepień przeciw HPV w szkołach została pozytywnie zaopiniowana przez Towarzystwa Naukowe,  
w tym Polskie Towarzystwo Pediatryczne, Polskie Towarzystwo Medycyny Rodzinnej, Polskie 
Towarzystwo Onkologiczne i konsultantów krajowych m.in. w dziedzinie pediatrii, ginekologii  
i położnictwa, ginekologii onkologicznej, którzy we wspólnym stanowisku stwierdzili, iż realizacja 
szczepień w takiej formie jest bezpieczna i może korzystnie wpłynąć na przebieg programu szczepień, 
poprawiając jego skuteczność. 

W związku z wdrożonym programem, Ministerstwo Zdrowia opublikowało na swojej stronie 
internetowej (https://www.gov.pl/web/zdrowie/hpv) wiarygodne informacje, dotyczące szczepień 
przeciw HPV, w tym m.in. na temat bezpieczeństwa i skuteczności szczepień oraz materiały 
edukacyjne do wykorzystania przez szkoły w których organizowane są szczepienia w ramach 
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programu (m.in. scenariusza zajęć lekcyjnych w klasach V-VIII oraz tematyczny przewodnik dla 
rodziców). 

Wiarygodnym źródłem informacji dotyczących bezpieczeństwa szczepień ochronnych, w tym 
szczepień przeciwko HPV jest portal https://szczepienia.pzh.gov.pl/  prowadzony przez Narodowy 
Instytut Zdrowia Publicznego PZH – Państwowy Instytut Badawczy w Warszawie we współpracy  
z Polskim Towarzystwem Wakcynologii. Zgodnie z informacją Ministerstwa Zdrowia portal posiada 
akredytację WHO i został dodany do listy stron internetowych polecanych jako informujące  
o szczepieniach w sposób rzetelny i wiarygodny. Portal jest również wymieniany jako wiarygodne 
źródło informacji na Europejskim Portalu Informacji o Szczepieniach, który powstał z inicjatywy 
Komisji Europejskiej, Europejskiego Centrum Zapobiegania i Kontroli Chorób (ECDC) i Europejskiej 
Agencji Leków. Na portalu Szczepienia.info przekazywane są oparte na faktach naukowych 
informacje zarówno o korzyściach płynących ze szczepień, jak również potencjalnym ryzyku 
związanym z występowaniem działań niepożądanych po szczepieniu.  

Odnosząc się zatem do opracowania pn. „Biała Księga szczepień HPV”, należy wskazać, iż treść 
niniejszego dokumentu, opublikowanego i pierwotnie dystrybuowanego w 2019 r. przez 
Stowarzyszenie „Centrum Informacji o Zdrowiu DOBROSTAN”, została przeanalizowana przez Agencję 
Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji. W swoim stanowisku Prezes AOTMiT stwierdził,  
że dokument „nie został przygotowany z metodyką naukową oraz zawiera liczne nieścisłości i błędy 
metodologiczne, tym samym nie może stanowić podstawy do wyciągania wniosków o braku 
skuteczności szczepień i na jego podstawie nie jest możliwe podejmowanie decyzji w zakresie 
stosowania szczepień przeciw HPV”. 9 grudnia 2024 r. Prezes AOTMiT ogłosił, że podtrzymuje 
dotychczasowe stanowisko z dnia 10 października 2019 r. w sprawie dokumentu „Biała księga 
szczepień HPV". 

Mając na uwadze, że „Biała księga szczepień HPV” nie jest opracowaniem instytucji 
naukowej czy medycznej odpowiedzialnej za zdrowie publiczne, nie może być rekomendowana 
jako materiał edukacyjny dla rodziców i opiekunów dzieci uczęszczających do szkół.  
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